
D.D.U.S. n.  2023        
                                                                      REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

Ufficio Stampa e Documentazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/07/1977, n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l’articolo 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 che dispone che, a decorrere dal 1/01/2015, la Regione
applica le disposizioni del D.Lgs. 23/06/2011, n.118;
VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità
regionale”, in particolare art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTO l’art.  21,  comma 3,  della  L.R.23/12/2002,  n.  23,  modificato dall’art.  127,  comma 3,  della  L.R.
28/12/2004 n. 17;
VISTA la  Circolare  n.  17  del  10/12/2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  recante  “Controllo
contabile  di  cui  all’art.9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021  –  Integrazione  alla  Circolare  del
01/07/2021”;
VISTO il D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.
R. 17/03/2016, n. 3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – del 1/06/2022;
VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, ed in particolare l’art. 25 comma 5
con il quale estende, oltre ai funzionari direttivi, anche “agli istruttori di cui all’art. 12 della legge regionale
11/08/2017, n. 16 del ruolo professionale per i quali è necessario assicurare la continuità della iscrizione ad
albi professionali, il relativo versamento viene effettuato dai dipartimenti regionali ed uffici equiparati ai
sensi della legge regionale 15/05/2000, n. 10, presso i quali prestano servizio”;
VISTO il D.P. n. 3271/Gab del 22/07/2025 con cui viene attribuito all’Arch. Di Chiara Francesco l ’incarico
di Dirigente ad interim dell’attività dell’Ufficio Stampa e Documentazione, a far data dall’ 01/07/2025 e sino
alla data di insediamento del titolare della struttura;
VISTA la L.R. 05/01/2026 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026 ÷ 2028;
VISTA la Deliberazione n. 13 del 12/01/2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026 ÷ 2028.
Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1 -  9.2 Approvazione del  Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTE le istanze del  08/01/2026 assunta al  prot.  n.  256 del  04/02/2026 del  Dott.  Butera Salvatore,  del
30/01/2026 assunta al prot. n. 258 del 04/02/2026 del Dott. Caltanissetta Giovanni, del 12/01/2026 assunta al
prot.  n. 264 del 04/02/2026 della Dott.ssa Camarda Maria Teresa – con la qualifica di Funzionari -, del
29/01/2026 assunta al protocollo n. 259 del 04/02/2026 della Dott.ssa Passarello Loredana, del 09/01/2026
assunta  al  protocollo n.  255 del  04/02/2026 della  Dott.ssa  Turrisi  Alessandra,  del  28/01/2026 assunta  a
protocollo n. 260 del 04/02/2026 del Dott. Reale Gianluca Maria, del 14/01/2026 assunta al protocollo n. 263
del 04/02/2026 della Dott.ssa Vella Carmela, del 27/01/2026 assunta al protocollo n. 261 del 04/02/2026 del
Dott. Lauricina Stanislao, del 26/01/2026 assunta al protocollo  n. 262 del 04/02/2026 del Dott. Salerno Luca
e del 30/01/2026 assunta al protocollo n. 257 del 04/02/2026 della Dott.ssa  Sferrazza Antonella, - con la
qualifica di Istruttori -  assegnati all’Ufficio alle Dipendenze del Presidente della Regione – Ufficio Stampa e
Documentazione -, tutti addetti all’attività di informazione come da bando di concorso per ex funzionari
direttivi ed ex  istruttori  direttivi del settore informazione, con le quali chiedono il rimborso della quota di
iscrizione all’Albo degli Giornalisti di Sicilia per l’anno 2026,  ai sensi del citato art. 21, comma 3 della L.R.
23/12/2002, n. 23, e s.m.i.,  così come modificato dall’art. 25, comma 5 della L.R. del 16/01/ 2024, n. 1, per
un importo di € 100,00 cadauno (Euro Cento/00),  per complessivi € 1.000,00 (euro Mille/00);  

1



VISTE le n. 10 attestazioni dei pagamenti per un totale di € 1.000,00 (Euro Mille/00) relativi alle quote di
iscrizione all’Albo dei Giornalisti di Sicilia, effettuati dai dipendenti di cui al VISTE precedente, riferite
all’anno 2026;
VISTO che il capitolo 101701 “Restituzioni e rimborsi”, la cui gestione è demandata all’Ufficio di Gabinetto
del  Presidente  della  Regione  Siciliana,  risulta  gestionalmente  condivisa  con  l’Ufficio  Stampa  e
documentazione della Presidenza;
ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo 101701;
RITENUTO  di  dovere  procedere  all’impegno  sul  capitolo  101701  della  somma  di  €  1.000,00  (Euro
Mille/00)  per  il  rimborso  delle  quote  di  iscrizione  pagate  dai  Funzionari   e  dagli  Istruttori   assegnati
all’Ufficio Stampa e Documentazione di cui al VISTE precedente;
RITENUTO di liquidare la suddetta somma di € 1.000,00 (euro Mille/00) in favore dei dipendenti: Butera
Salvatore, Caltanissetta Giovanni, Camarda Maria Teresa, Passarello Loredana, Turrisi  Alessandra, Reale
Gianluca Maria, Vella Carmela, Lauricina Stanislao, Salerno Luca e Sferrazza Antonella, avendo gli stessi
già corrisposto l’importo all’Ordine dei Giornalisti di Sicilia e presentato le attestazioni di pagamento riferite
all’anno 2026;
ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN dei beneficiari  alla documentazione in possesso di questo
Ufficio, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento regionale Bilancio n. 17 del
10/12/2021;
RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31/12/2026:

D E C R E T A

Art. 1

Per  quanto  esposto  in  premessa,  è  impegnata  sul  capitolo  101701 “Restituzioni  e  rimborsi”  (Spese
obbligatorie), Amministrazione 1 - Presidenza, Titolo 1 Dipartimento 1 – Ufficio di Gabinetto, “Uffici di
diretta  collaborazione  all’opera  del  Presidente  e  alle  dirette  dipendenze  del  Presidente”  -  Esercizio
finanziario 2026,  la somma complessiva di  € 1.000,00 (euro Mille/00), al fine di provvedere ai rimborsi
della quota di iscrizione all’Ordine dei Giornalisti di Sicilia riferita all’anno 2026, sostenuta dai Funzionari e
dagli Istruttori  in servizio presso l’Ufficio Stampa e Documentazione della Presidenza della Regione -  del
settore informazione -;
Il codice finanziario del piano dei conti P. F. U.  1.09.99.04. 001;

Art. 2

E’ liquidata la somma di € 100,00 (Euro Cento/00) cadauno in favore dei  dipendenti:  Butera Salvatore,
Caltanissetta  Giovanni,  Camarda Maria  Teresa,  Passarello  Loredana,  Turrisi  Alessandra,  Reale  Gianluca
Maria,  Vella  Carmela,  Lauricina  Stanislao,  Salerno  Luca  e  Sferrazza  Antonella,  mediante  emissione  di
mandati di pagamento in favore dei dipendenti interessati devoluti sul conto corrente bancari degli stessi.

  Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.
98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione.

Il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  Presidenza,  dell'Assessorato
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L. R. 15/04/2021, n.
9.

Palermo, 10 febbraio 2026

Il Dirigente dell’Ufficio Stampa e Documentazione     
ad interim           

Arch. Francesco Di Chiara 

2


		2026-02-10T08:48:12+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




